1

第 11 回日本データベース学会通常総会議事録

文責 増永良文

日時：2012 年 6 月 23 日（土）午後 4 時 50 分～午後 5 時 40 分
場所：青山学院アスタジオ 多目的ホール
出席者：159 名(委任状 138 名，現地出席正会員 21 名）．
議題：

1. 2011 年度事業報告および決算について.

2. 監査報告

3. 2012 年度事業計画および予算について

4. 2012 年度役員改選について

5. 褒状授与

6. その他

1． 司会の北川博之理事より第 11 回日本データベース学会通常総会の開会

の辞が述べられた．また，本総会は，日本データベース学会と一体運営を行

っている ACM SIGMOD 日本支部の「2011 年度 ACM SIGMOD 日本支部年次

事務会議」を兼ねていることが述べられた．まず，本通常総会の定足数は定

款第 49 条により 153 となるが，委任状 138 通と総会出席数を足し合わせる

と 159 名となり，本通常総会は成立していることが宣言された．続いて，定

款第 48 条により増永良文会長を本通常総会の議長に選出することが提案さ

れて了承された．
2． 会長から開会宣言の後， 2011 年度事業報告と 2011 年度決算報告が説

明された．続いて，会長から，監査報告について，西尾章治郎監事から説明

するよう要請があり，石井義興監事と西尾章治郎監事による 2011 年度監査

報告について，西尾監事より「2011 年度収支決算書について厳正に監査いた

しました結果，適正に処理され，妥当であることを報告いたします」と報告

があった．拍手をもって，2011 年度事業報告，2011 年度決算報告，および

監査報告が承認された．
3． 会長より 2012 年度事業計画と 2012 年度収支予算が説明された．2012

年度の事業は基本的に 2011 年度を踏襲して行う．拍手をもって，2012 年度

事業計画と 2012 年度収支予算が承認された．
4． 会長より，定款第 15 条により「役員は，正会員の中から，理事会が候

補者を選出し，総会でこれを選任する」ことになっていること，定款第 21
条により，「役員の任期は 2 年とし，再選を妨げないが，会長および副会長

にあっては連続 2 期までとすること」が述べられた．引き続き，役員候補者

を選出するために第 55 回理事会（2011 年 11 月 22 日開催）で役員候補者選

 2

考委員会が設置されたこと，そこでの選考結果が第 58 回理事会（2012 年 5
月 31 日開催）に諮られ承認され理事会が選出した候補者となったことなど

の説明があり，選出した候補者を本総会で選任してほしい旨，提案があった．

拍手をもって，提案された 2012 年度役員候補者全員が選任された．選任さ

れた 2012 年度選任の役員一覧は下記の通りである．なお，定款第 22 条によ

り選任された役員の始期は 2012 年 6 月 24 日午前 0 時である．
5． 司会の北川理事より，第 58 回理事会で，本会を設立し長きにわたって

会長を務め我が国のデータベースコミュニティの興隆に獅子奮迅の働きを

した増永会長に「日本データベース学会名誉会長（創設者）」という称号を

授与することが議決されたことが述べられ，その旨を記した褒状が増永会長

に授与された．増永会長より感謝の言葉があった．
6． 次期会長の西尾章治郎氏より挨拶があった．
7． 北川理事より，以上をもって第 11 回日本データベース学会通常総会が

つつがなく終了したことが宣言され，閉会となった．

2012 年度選任日本データベース学会役員一覧

会長 1 名，副会長 3 名，監事 2 名，理事 19 名（順不動）

役職名 氏名 勤務機関 担当

会長 西尾章治郎 大阪大学

副会長（総務・財務） 北川博之 筑波大学

副会長（企画・国際） 横田治夫 東京工業大学

副会長（広報・会員） 土田正士 日立製作所

監事

（学界）
安達淳 国立情報学研究所

監事

（産業界）
飯沢篤志 リコー

理事

（DBS 研）
山名早人 早稲田大学

DBS 研主査

理事

（DE 研）
中野美由紀 東京大学

DE 研委員長

理事 川越恭二 立命館大学
ACM SIGMOD 日

本支部

 3

理事 清木 康 慶応義塾大学
国際化（含む，iDB

Forum）

理事 石川佳治 名古屋大学
論文誌

理事 喜連川 優 東京大学
表彰

理事 小口正人 お茶の水女子大学
産学連携推進

理事 岡本真

アカデミック・リ

ソース・ガイド

（株）

産学連携推進

理事 松澤裕史
日本アイ・ビー・

エム

理事会・総会

理事 原嶋秀次 東芝 理事会・総会

理事 森嶋厚行 筑波大学
総務・財務

理事 木俵豊 NICT
国際化（含む，iDB

Forum）

理事 橋本隆子 千葉商科大学
男女共同参画

理事 角谷和俊 兵庫県立大学

研究推進（含む，ソ

ーシャルコンピュ

ーティングシンポ

ジウム）

理事 国島丈生 岡山県立大学
電子広報

理事 赤間浩樹

日本電信電話

NTT サイバースペ

ース研究所

会員管理（含む，維

持会員）

理事 関根裕 富士通
会誌（含む，News

Letter）

理事 白石雅己 日本電気
産学連携推進

理事 鈴木俊宏 日本オラクル
産学連携推進

以上